sua: si anteq; de corpore isto discedat: ad ele
 mosynarū remedia vel ad p̄nitentię medi
 camēta cōfugenit. Sed quia quādo vel qua b
 hora de hoc sēculo rapiamur sc̄re nō possu
 mus: sine vila dilatione vel mora de sinistra
 fugere festinem⁹ ad dexteram. Nō sanitati:
 nō etati credendū est. Non in remediu salu
 tis sue semp tardādus est: qui vitę sue semp
 incertus est: qr̄ qui nos securos fecit dicēdo:
 Peccator in qua die cōuersus fuerit: omnes Eccl. 18.
 iniqtates illius oblinioni tradunt: ipse nos
 etiā cautos esse voluit dicens: Molite tarda Eccl. 5.
 re cōuerti ad dominū: nec differatis de die i
 diem. Sed forte quādo generaliter om̄s ad
 p̄nitentiā p̄uocamus: aliquis intra se cogi
 tet dicens: Ego iuuenis homo vxorē habēs:
 quomō possū aut capillos minuere: aut ba
 bitū religionis assumere? Nec nos hoc dici
 mus fratres charissimi: nō hoc p̄dicamus vt
 iuuenes qui cōiugia habere viden⁹ habitū
 magis qđ mores habeant cōmutare. Quid
 eis homini vxorē habēti nocet: si mores p̄di
 tos voluerit ad opera bona vel honesta con
 uertere: si peccatorū suorū vulnera elemosy
 nis: leiuijis et orationib⁹ ad sanitatē pristinā
 studeat reuocare? Uera em̄ cōuersio sine ve
 stimentorū cōmutatione sufficit sibi. Tlestimē
 ta dō religiosa sine bonis operib⁹ nō solū
 remediu habere nō poterūt: sed etiā iustum
 dei iudiciū sustinebūt. Cōuertamur ergo ad
 meliora: dum in nřa sint potestate remēdia.
 Hic extinguanus morē morēdo peccatis:
 hic vitā vitę meritis acq̄ramus: p̄stante do
 mino nřo iesu christo: cui est honor et impe
 rium cum patre et sp̄sancto in sēcula sēcu
 rum: Amen.

Feria tertia post primā domini cā i quadragesima: de beato Abra ham: Sermo I

Sermo
LXVIII.

B
Serm. 15.

Redidit abrahā deo: et deputati est
 c illi ad iusticiā. Ecce sine opere iustifi
 cat ex fide: et quicqd illi legali posset
 obseruatō cōferri: totū credulitas sola do
 nauit. Ipse sibi fuerat lex qui legē nō acce
 perat: natura tñ quicqd legis fuerat obser
 uabat. Abrahā pater nř radicē fidei nomi
 nisq; christiani habebat: qui cū ex p̄prietate
 genuina ad incerta atq; peregrina iuberet
 exire: tota deuotiōe cōpleuit: Lui in re tam
 dura nulla dubitatio fuit: sed sententiā dei

Sancti Augustini de tempore

5ch.12. tanq; qui optare videref acceptit. Exi inquit dominus de terra tua: et de cognatione tua:

But veni in terrā quā monstrauero tibi. Nonū pbatōis genus: habēti ppria exilia indice re pegrina: īgerere labore itineris qescēti: īmpare penuriā possidēti: et tantarū faculta tū dñio: necessitatē imponere pegrinādi. Libenter tamen fides accepit: quicqd arduum videbaſ incredulis. Lui nō est magis dulce proprium tugurium q̄ palacia peregrina: et voluntaria casa q̄ digesta pectoria? Leue autq; non est dimittere ppria et sectari aliena incerta: dimittere quod scias: querere qd ignoras. Quis enim propria sine dolore defseruit: aut sine lachrymis dereliquit? Lui nō ē durum illos conscos nataliū parietes: dulcia illa limina atq; amabilem larem: quem et parentum memoria: et ipsius infantiq; rudimenta cōmandant: ubi cunabula illa noui et mox orientis hominis famulabank: ubi secura alludēs infantia inter lucis primordia: aut pueriles anni simplicitate felices: q̄s sibi inter lascivos atq; ipi⁹ etatis lulūs ñnaculo genuina sola necessitas exhibebat? In hęc ergo tam blanda: tam dulcia: que omni fuerant difficultate relinquēda: Exi ait de terra tua. Quis hoc sine fidei viribus libēter audiret? Leuius probaret: si yl' nomē loci quo perrexisset audiret. Proficisci: pergit socia scilicet credulitate: coniuge comite et secur⁹: et fretus: pmissum sibi fidei laborib⁹ exacturus: plus sperans de incerto q̄ fuerat securus de proprio. It ergo per desertas solitudines: p inuias sedes: p nature secreta: ubi homnis vestigii necdum rudit terra cognoverat: et inter illa omnia q̄ dei imperio deneriquerat: non tugurii: non casam: sed inter ipsa camporū silescētiū formidolosa secreta hospes tantūmodo celi terrec⁹ nullū suffugium quo diuerteret inueniebat. Excepit tamen abrahā peregrinū quercus arbor humana: que venientem abrahā atq; cītuo sole decoctum amgnitatis suę vmbraculo refoueret: cuius sylvestris nemoris comata luxuries in estiū tempus diem et viuentis solis vaporiferos radios ramorum frequentia suspēdebat: ut quicquid iniuria temporis irrogabat: omne auferret et ramorum et foliorū dēstrās. Ingredīs ergo lucum arboris abrahā: sub qua construēt qualēcūq; suffugium: angustū quidem homini: sed sufficiens maiestati. Dignum tamē deo

palatium fides deuota pingebat: in quo fuisset maiestas superna pransura. Cum ergo D illic positus curiosis oculis celū intentaret: ecce subito in trium viorū persona maiestas incorporea descendit. Accurrit: pperat: manus suplices tendit: et transēuntū genua osculat. Domine ait si inueni gratiā corā te: 5ch.13. ne transieris puerum tuum. Tidetis: abraham tribus occurrit et vnum adorat. Trina vnitas: et vita trinitas. Sumat aqua: lauetur pedes vestri: et refrigerate sib⁹ arbore ista: et affera panem et manducabitio: et postea transibitis in viam vestram. Et dixerunt ei: Fac ut dixisti. Seruat semp in bonis tenore sui perfecta iusticia: offert peregrinis hospitiū qui non habet tectū: et cū sit omni domicilio viduar⁹: domiciliū quale necessitas pcurabat exhibuit transēuntib⁹. Et licet illa minora fuerint que offerebant: locorū angustijs magnitudinē dederat fides: q̄ contemni nō meruit a deo. Diuertitur ad arboris hospitalium: qd abrahā deo iam fecerat dignū. Interea cōspergit similago: fiunt engrisię: mactas et vitulus. Et si illis diuinitas non eguit: iusticia tamē quod optabat impēdit. Ecce ad humanā mēsam celestis sublimitas recubebat: cibus capi⁹: pransit⁹ et cōtuber, nali colloquio inter hominē et deū familiaria verba miscent. Et quia apud deū instruētua hospitalitas esse non potuit: statim preciū mercedis accepit. Datur filius seni: dāk posteritas desperanti: accepit senectus qd minime potuit habere iuuētus. Ad hoc 5ch.14. inquit tempus veniā: et erit sare filius. Lūq; seniles anni et emortua sare viscera hoc posse fieri denegarent: dedit tamē diuine promissioni credulitas fidem. Patrē inq̄t mul tarū gentiū posui te. Repletus est bonis: qd ei pmissit impleuit. Ecce in ipso vīte matrī senectutis nondū platis legibusq; recitatis: asserimus abrahā q̄ fuerat religiosus: et qui fuerat in cultura iustior: fuerit in credulitate pbatior. Ecce enī senex ille maritus: q̄ cū adhuc vnu non habebat: in vno tñ deus innumerabiles pmittebat. Ecce exhaustis visceribus dixit deus ad abrahā: Suspice i celū et numera stellas: sic erit semen tuū. Et credidit abrahā deo: et deputatum est illi ad iusticiā. Defecerūt sare venire muliebria: q̄ 5ch.15. iam lassa deficerant membra. Totū corpus sulcat in rugas: sit parata fronte et exhausta senectute. Desicciēt sanguine in venis tristis

Ser. LXIX. Feria quarta post primā do. in. XL. Ser. I

senectus delassatur: sed diuino iudicio etatis senior accendit. Ad meliorem facit diuina pmissio matrem: quā etas nō fecerat generare. Accepit genitrix nomen quod ei sterilitas temporis subtraxerat: Longe deficiētibus membris isaac concipit: subito inanes ac marcescentes venē rediuiuo sanguine feruerūt: et emortua seni viscera calefacto sanguine vaporata usq; ad partum iniquilinis sunt caloribus animata. Juuenilis etas incauit: et calefacto sanguine vaporauit. Sit anus feta: sit senex grauida: crescit venter p dies singulos: et cōualescētē partu tumescētis utri capax sinus extendit. Sit sarcina et desideratus affectus ex visceribus lassis: onus nimū exoptata posteritas. Portabat utrum grauem talis mater: que inanis ambulare vix posset. Sed quia credulitatis fuerant que acceperat: defecta viscera fides validior animabat. Ad arcidē mammē quas in vacuos folles subducti luci detrimēta lassauerant: lactei fontis vbertate tendunt. Sit mater in pectore: sit mater i partu: sit inquā mater que auia fuerat per etatem. Dedit fides vetustis nouorū visceribus ignes. Sic isaac credulitate nascitur: ut eorum fides in pgenie enaret in secula: Amen.

Feria quarta post primā dominicā in quadragesima: de Jeiunio: cataclysmo et arca Noe: Hymno I

B. Os sancte quadragesimę dies fratres charissimi debemus omni cum veneracione suscipere: nec longiorē numerū huius temporis fastidire: qdā quāto plures dies sunt ieunij: tanto maior est causa remedij. Quanto prolixior abstinētia cursus: tanto redemptio copiosior est salutis. Quanto austerior cura vulnerū: tanto medicina est salubrior p eucatoꝝ. Deus enim qui est nostrarū medicus et animarū: congruens tempus instituit: qdā et iustis satis sit ad adorandum: et peccatoribꝫ sufficiat ad rogandū. Illi requiem postulantes: hi veniā dep̄cantes. Congruens enim tempus est quadragesimę nec breue est ad exorandū: nec longum est ad promerendum. Quadragesima enim dierum ieunij: queuis iniquitas peccatoris exorari potest: et quantauis severitas iudicis mitigari. Illi longum et fastidiosum forte sit tempus: qui nec orat de culpa: nec

sperat de venia. Desperatio enim nec confiteri de scelere: nec indulgentiā nouit sperare de iudice. Sanctus igit̄ et salutaris quadragesimę cursus est: quo adducit ad misericordiam peccator per penitentiā: iustus ad requietem. His enim diebus solito amplius et diuinitas misereſ et delinquentia deprecat et iusticia pmeretur. Patent enim omnia: et celi ad indulgentiā: et peccator ad confitendum: et lingua ad postulandum. Salutaris inquā et mysticus est quadragenarius numerus. Nam primum cum mundi faciem iniquitas hominū possideret: tot dierum curriculo deus effusis de celo imbibus: yniuersam terrā diluuiio supfundit. Tides ergo iam illo tempore mysteriū in figura dispositū. Nam sicut tunc quadragesita diebus pluit ad purgandum mūndum: ita et nunc quadragesita diebꝫ misereſ ad hominē purificandū: qdā et illius temporis diluuiū misericordia dicenda est: quo iniquitas opressa est: et iusticia conseruata. Pro misericordia enim factum est: ut et iusti euaderent: et inqui amplius nō peccarent. Pro misericordia plane vidimus illud fuisse diluuiū: quo veluti baptismo quodā totius est mundi facies innouata: sci licet ut qui perditorū hominū scelere sordebat ad criminā: beati Hoc habitatione florere ad gratiā: et qui iniquitatis erat purgatorium tunc: modo fieret domiciliū sanctitatis. Diluuium inquā illud: huius nostri fuit similitudo baptismatis. Hoc enim tunc gestū est quod nunc agit: hoc est ut exuberantibꝫ aquarum fontibus perclitarent vitia: iustitia sola regnaret: mergerent in profundū peccata: sanctitas vicina cōcio portaret. Adodo enim sicut dixi hoc quod nunc agit in ecclesia christi: sicut Hoc arca submersis omnibꝫ vitis peccatorū: ita baptismatis fonte celo vicina portat ecclesia: et deletis omniū superstitionibus idolorum: fides regnat i terris: que de salvatoris arca pcedit. Sanctū ergo et sacramentum quadragesimę tempus est: quod statim ab initio c̄cepit inter iustos et iniustos discernere: bonos a malis quodam iudicio separari. Quod quidem similiter fieri etiam in bac nostra quadragesimę obseruatione pspicimus. Nam per hos quadragesita dies separant mali a bonis: hoc est luxuriosus et casto: a iejuno intemperās: a christiano genitilis. Separatur inquā malus a bono: hoc est peccator a iusto: diabolus a sancto: h̄ere/

Señ. 7.

Sancti Augustini de tempore

ticus a fideli. Relictis enim his omnibus ad similitudinem diluuij tanq; in naufragio seculi: sola ad instar arce illius in altum cum suis virtutib; eleuatur ecclesia. Nam et nos eti; peccatores: ad imitationem sancti Noe annunciamus vobis mundi futurum esse excidium: et illos tantummodo dicimus periculis eiusuros: quos triplex arca inter se gemitio religionis incluserit. Triplex enim arca est ecclesia: que trinitatis continet sacramentum. Nam cum dicit scriptura: Bicamerata et tricamerata eam fuisse: utique demonstrat tripliciter diuinitatis illam gratiam esse distinctam. Annunciamus igitur sicut noe mundi futurum esse naufragium: et ad hanc domum configere omnes homines admonemus. Et sicut noe filios suos in arca recepit: ita et nos filios nostros optemus in ista arca suscipere. Quisq; enim in hac domo vult habere nobiscuz: noster est filius. Sed dicit aliquis: sancti noe predicationis vocem in scripturis minime esse descriptam. Audi igitur Noe et si tacebat voce: opere loquebas: silebat lingua: fabricatione clamabat. Nam vtiq; cum operaretur opus nouum et nulli aliquid compertu: admonebat cunctos novis periculis: noua tabernacula preparari. Loquebas ergo opere: et dicebat illud euangelicum domini dictum: Si mihi non creditis: operibus credite: et credendo periculum evadere poteritis: prestante domino nostro iesu christo q; viuit et regnat cum patre et spiritu sancto in in secula seculorum: Amen.

Item eodem die de Jejunio ali sermo factus ad fratres in heremo: qui inter sermones ad eosdem habetur. xxv.

Item eodem die Homelia de euangelio diei: que habet de questionibus euangeliorum libro. i. capi. viij. et ix.

Feria quinta post primam dominica in quadragesima: de tribus viris qui beato Abrae apparuerunt:
Ser. LXX. Sermo

A Requenter admonui charitatem vestram fratres dilectissimi: ut his lectionibus que diebus istis in eccl;

sia recitantur: non hoc tantu: attendere debemus quod ex littera sonare cognoscim: sed remoto velamine littere: viuiscant spi ritum fideliter requiramus. Sic enim dicit apostolus: Littera occidit: spiritus autem 2. Cor. 3. viuiscat. Deniq; infelices iudei et plus infelices heretici: dum solum littere aspiciunt sonum: quasi corpus sine anima: ita sine viuiscante spiritu mortui remanserunt. Nos audiamus apostolum dicentem: Quia hec omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem propter nos. Videamus ergo quid sit quod modo cum diuina lectio legitur audiuiimus. Iesus est inquit deus abra 6. 18. hec cum federet ad ostium tabernaculi sui ad ilicem mambri. Ecce inquit tres viri astiterunt sup eum: et exiit in occursum eius. Attendite fratres: et videte qualiter deus apparuit abrah; et qualiter apparuit loth. Ad abraham tres veniunt et stant super eum: ad loth duo veniunt et sedent in platea. Videete fratres: si non dispensatione sancti spiriti pro meritis res geruntur. Etenim loth longe inferior erat abraham. Nisi enim inferior fuisset: a beato abraham separari non meruerit: nec ei sodomoru: habitatio placuisset. Venerunt ergo ad abraham tres viri in meridie: venerunt ad loth duo et vespere veniunt. Non enim sustinebat meridianus lucis magnitudinem loth: abraham vero poterat plenum fulgorem lucis excipere. Nunc videamus qualiter abraham: et qualiter loth suscepserunt venientes. Presumpst abraham et occurrit obuiam eis: et cum occurisset: festinat ad tabernaculum: et dicit ad vxorem suam: Festina inquit et consperge tres mensuras 6. 18. similaginis: et fac subcinericos panes: quod grece engraphias dicit: occultos videlicet et absconditos indicans panes. Ipse autem abraham ad armentum cucurrit: et accepit vitulum. Qualem vitulum? Forte qui potuit primus occurrere: non ita est: sed vitulum bonus et tenerum. Tulin ergo vitulum: et dedidit puer. Puer inquit festina facere eum. Videete fratres: attendite q; seruenti animo hospites debeatibus excipere. Ecce ipse abrah; currit: vxor festinat: puer accelerat. Multus est piger in domo sapientis. Ecce equalia sunt abrah; et sarg hospitalitatis officia. Loth vero exceptit quidem: sed duos tamen et non integrum trinitatem: nec in meridie: sed ad vesperum. Et quid eis apposuit? Loxit

Ser.LXX. Feria quinta post primā do.in.XL.Ser.I

Gen.19. inquit azyma: et comedenterunt. Et quia meritum multo inferior erat abraham: nec vitulum saginatum habuit: nec in tribus mensuris similaginis mysterium trinitatis agnouit: Attamen quia vel hoc quod potuit benigno animo obtulit: de perditiōe sodomitorum liberari promeruit. Attendite fratres: quia etiam et loth dum hospites non repellet: angelos excipere meruit. Ecce hospitalem domum angeli ingrediuntur clausa hospitibus domus flammis sulphureis cōcremantur. Tenerunt ergo tres viri ad abraham: et steterunt super eum. Hoc ipsum videte: quare sit et super eū veniunt: non contra eum. Subiecerat se voluntati dei: et ideo super eum stare dicitur deus. Astiterunt inquit super eum: non contra eum ad repellendum: sed super eum ad protegendum. Tres viros suscepit: tribus mensuris panes apponit. Quare hoc fratres: nisi quia mysterium trinitatis intelligit? Apponit et vitulum: qui vitulus non est durus sed tener. Et quid tam tenerum: quid tam bonum: et est ille qui se p̄ nobis humiliavit usq; ad mortem? Ipse est ille vitulus saginatus: quem pro recepto pgnitente filio iugulat pater. Sic enim dilexit deus mundum: ut filium suum unigenitum daret. Tribus ergo occurrit abraham: et unum adorat. In eo autem q; tres videntur: sicut iam dictum est: trinitatis mysterium intellexit: et autē quasi unū adorauit: in tribus psonis unū deū eē cognouit. Ad unū loquimur: Declina ad puerū tuū. Adeſt etiā q; ad homines loquēs: Accipiā inq; aquā: et lauentur pedes vestri. Discite fratres a beato abraham: hospites libenter excipere: pedes eorum cū humilitate et pietate abluere. Lauate inquit sanctorū peregrinantiū pedes: ne forte in illis remaneat puluis: quem ad iudicium vestrum possint de pedibus suis excutere. Sic enim in euangelio dixit: Qui non suscepit vos: excutentes excutire puluem de pedibus vestris. Amen dico vobis: tolerabilius erit terra sodomorum in die iudicij: et illi ciuitati. Hoc ergo praeuidebat in spiritu abraham: et ideo volebat permanere et lauare pedes: ne quid forte pulueris residet: quod ad testimonium incredulitatis excussum posset in die iudicij reseruari. Propterea ergo dicit sapiens abraham: Accipiā aquam: et lauentur pedes vestri. Diligenter hęc audire fratres qui hospitalitatem exer-

cere nō vultis: qui hospitē velut hostem excipitis: Ecce beatus abrahā dum homines seruēter exciperet: ipsum deum suscipere hospitalitatis contemplatione pmeruit. Hoc etiam in euangelio christus confirmauit dicens: Hospes fui: et suscepisti me. Nolite ḡ negligerē peregrinos: ne forte quem nō exceptis ipse sit christus. Tibi tamen factum est hoc: Ad illicem mambre: quod in latina lingua interpretat̄ visio: sive p̄spicacia. Tides qualis sit locus in quo dominus potest habere conuiuiū: Delectauit enim eū visio et p̄spicacia abrah̄. Erat enim mundus corde: vt posset deum videre. In tali ergo loco et in tali corde: potest dominus habere conuiuium. De ista visione domin⁹ in euangelio locutus est ad iudeos dicens: Abraham ex Job.8. ultrauit vt videret diem meum: vidit et gauius est. Diem inquit meū vidit: quia mysterium trinitatis agnouit. Tidit patrem diē: filium diem: spiritū sanctū diem: et in his tribus unum diem: sicut et pater deus et filius deus et spiritus sanctus deus: et hi tres unus deus. Nam et singillatim singulē quęq; personę plen⁹ deus: et tote tres simul unus de⁹. Nam et illis tribus mensuris similaginis: propter unitatem substantię non incōgrue pater et filius et spiriussanctus intelligit. Qd tamen et alio modo potest accipi: vt saram intelligamus ecclesiam: tres mensuras similaginis fidem: spem et charitatem. In his enim tribus virtutibus: vniuersitatem continet ecclesia. Qui hęc tria ī se meruerit habere: securus potest ad conuiuum cordis sui totam trinitatē excipere. Post hęc dixit dominus ad abrahā: Clamo: sodomorum et ḡ moris ascendit ad me: descendit ergo vt vide rem: si sermo qui venit ad me opere compleatur: an non est ita vt sciam. Hęc scripture sunt verba: videamus quid in his intelligi dignum sit. Descendi inquit vt viderem. Quando ad abraham responsa redduntur: non dicit descendere deus sed supra ipsum astare: nunc autē quia peccatoꝝ causa agit: descendere dicitur deus. Tidene ascensionem et descensionem localem sentias. Indignum est hoc de incorporeis et ubiq; tota sentire substantia. Sed descendere dicit deus: quando curam humanę fragilitatis habere dignat. Quod specialius de domino ac salvatore nostro sentire debemus: qui semet ipsum exinanivit: serui formam accipiens.

Watt.25.

Job.8.

Gen.18.

Watt.2.

i 4

Watt.10.

BLB

Ser. LXXI. Feria sexta post primā do. in. XL. Ser. I

Sc̄. 18. Sed videamus quid est quod dicit: Descendi ut viderem: utrum sermo qui ad me pervenit opere completus sit: an non est ita ut sciam. Solent enim nos hinc impugnare pagani: et maxime imundissimi manichei dicentes: Ecce nesciebat deus legis: quid agere in sodomis. Nos enim sano intellectu respondemus et dicimus: quod aliter dicitur deus nosse iustos: aliter nouerit peccatores.

2. Timot. 2. Deniq; de iustis quid dicite? Nouis dominū qui sunt eius. De peccatoribus quid dicit?

Matth. 7. Discidete a me omnes qui operamini iniqtatem: quia nō noui vos. Et iterum paulus

1. Cor. 14. apostolus: Si quis ē domini: intelligit que dico: qui autē ignorat ignorabit. Quid est ergo? Mescio? Nō noui vos: non vos agnoscō in regula mea: non in vobis recognosco imaginem meā. Lognoscit in vobis iusticia mea quod puniat: et non cognoscit misericordia qđ coronet: ac sic quoꝝ act⁹ indigni deo sunt: indigni etiam noticia dei dicunt. Descendi ergo ut videam: nō ut ego quid agūt sciam: sed ut ipsos scientia mea dignos efficiam: si quos ipsorū inueniā iustos: si quos inueniam penitētes: si quos tales quos debam scire. Deniq; quia nullus qui penitent: nullus qui conuertere inuentus est ppter loth: ipse solus cognoscif: ipse solus de incendio liberatur. Hlos ḥo fratres demus operā: et tales esse cū dei adiutorio laborem: ut digni habeamur noticia dei: ut nos et agere dignes et scire: pstante dñō nō ielu r̄.

Item eodem die aliis sermo factus ad fratres i heremo: qui inter sermones ad eosdem habet. xlviij.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in en angelio s̄m Johannem: Dicebat iesus ad eos qui crediderūt ex iudeis r̄. que habet in expositiōe doctoris Ibidē.

Item eodem die glia Homelia de eodem: que habet inter sermones de Uerbis domini: xlviij.

Feria sexta post primā dominicā in quadragesima: De immolatione Ser. LXXI. Isaac: Sermo I
B Eccl illa fratres charissimi in qua beatus abraham isaac filium suum in holocaustū legitur obtulisse: ideo in ordine suo diebus quadragesimę non re-

citatur: quia sicut ipsi nostis: in vigilijs paschē pp̄ter sacramentū dominicę passionis reserual. Et quia tunc nō est in spacio: ut de ipsa possit aliquid dici: nūc si iubetur: expositionem eius fm quod eam patres nostri inspirante domino tractauerūt: charitatis vestre auribus quātum possumus breuiter intimemus. Dixit ergo domin⁹ ad abrahā: **b. 11.** Tolle filium tuū quem diligis isaac: et offeres eum mihi in holocaustū super vnū monium quem monstrauero tibi. At ille surgēs strauit asinam: et tulit secum duos pueros et isaac filium suū: et puenit ad locum quem ei ostenderat domin⁹: die tertia. Abrahā enim quando isaac filium suū obtulit: typum habuit dei pfis: Isaac ḥo typum gessit domini saluatoris. Quod autē ad locum imolatiōis die tertia puenitur: mysterii trinitatis intelligif. Nam qđ dies tertius in sacramēto vel mysterio accipi debeat trinitatis: frequenter in voluminibus sacris inueniēt: sicut in Exodo. Uiam inquit trium dieꝝ ibimus Exo. 5. in desertū. Et iterum quādo ad montē sina ventū est: dictū est populo: Sanctificamini Exo. 19. et estote parati in diem tertiu. Et ioseph transiit iordanem: ut in die tertia popul⁹ paratus sit admonuit. Et domin⁹ die tertio re Matt. 15 surrexit. Hoc ideo diximus: qz beatus abraham die tertio venit ad locum: quem ei ostēderat dominus. Duo pueri quos cum asina abraham remanere iussit: typum haberūt populi iudiciorū: qui p eo quod in christo nō erant credituri: ideo ad locum vbi immolandus erat: ascendere vel peruenire non poterant. Asina illa significauit synagogam: aries ḥo ille qui inter spinas cornibus tenebatur: et ipse typum domini habuisse videtur. Nam et christus quasi cornibus inter spinas berebat: quādo ad crucis cornua clavorum Matth. 27 cōfixione pendebat. Et ḥo isaac ipse sibi ad imolandum ligna detulit: et in hoc christum dominū figuravit: qui ad locum passionis crucem suam ipse portauit. De quo mysterio multo ante dictum fuerat per prophetam: Et Esa. 9. erit inquit principatus eius super humerū eius. Tunc enim christus principatus sup humerū eius habuit: quando crucem suam ad mirabili humilitate portauit. Nō incōgrue crux christi significat principatum: Nam p ipsam et diabolus vincit: et totus mūdus ad christi noticiam vel gratiā reuocat. Deniq; sic et paulus dicit: cum de passiōe domini loquereb: Factus inquit obediens patri vſq; yeb. 2.

Ser. LXXII. Feria sexta post primā do. in. XL. Ser. II

ad mortē: mortē autē crucis: ppter quod et deus illum exaltauit: t donauit illi nomen quod est sup omne nomen. Hoc ideo dixim⁹ fratres: vt agnosceret charitas vestra qd p̄n cipatus christi de quo scriptū est: Et erit p̄ncipatus super humerū eius: non sit aliud nisi crux eius: t ideo lectio ipsa in pascha legit: quando isaac verus: cuius typum gerebat fili⁹ abrah̄e p̄ genere humano patibulo crucis affigitur. Legitur etiam in ipsa lectione q̄ veniens beatus abraham cum filio suo: viderit locum a longe: et dixerit ad pueros: Sedete h̄c cū asina: ego t puer p̄fiscemur: et cum adorauerimus: reuertemur ad vos. Quare pueris q̄ figura habuerūt iudeoz̄ dicit: Sedete hic cū asina: Nonne asinā illā sedere fecit frēs charissimi? Sed iō dicit: Sedete cū asina: q̄r iudeoz̄ ip̄lus q̄ i christū credit⁹ nō erat: stare nō poterat: b̄ ut debilis t velut peccator languid⁹ qui baculū crucis despicerat: in terra casur⁹ erat. Dixit ḡabra b̄a beat⁹: Sedete hic cū asina: ego t puer p̄fiscemur: t cū adorauerim⁹ reuertemur ad vos. Quid ē qd̄ dicas beate abrahā? Ad im molandū filium vadis: et dicas cum filio reuertaris? Si eum in holocaustū obtuleris: vtq̄ tecū redire non poterit. Potuit respōdere beatus abrahā: Verum dico: et offero filiū: t cum filio reuertar ad vos. Lanta est fides mea: vt credam quod ille qui mihi eūz de matris sterilis vtero dignatus est dare: possit etiā cum mortuū suscitare: t ideo verum dico: quia cum adorauerimus reuertemur ad vos. Q̄ autem aries occisus est: et isaac non est occisus: ideo factum est: quia isaac figura t veritas non erat: in ipso designatum est qd̄ postea in christo completum est. Videte deū cum hominib⁹ magna pietate certantē. Abrahā mortalem filium non moritūt obtulit deo: t deus imortale filiū p̄ hominibus tradidit morti. Potest tamē t de beato isaac: t de illo ariete etiā sic intellegi: vt in beato isaac significata sit diuinitas: in ariete humanitas christi. Et quia in passione nō diuinitas crucifix⁹ credit⁹: ideo nō isaac sed aries imolatur. Dei enim filius vel unigenitus offerit: et virginis p̄mogenitus immolat. Audite aliud sacramentū fratres charissimi. Hieronymus p̄sbyter sc̄psit ab antiquis et seniorib⁹ iudeis se certissime cognouisse: q̄ ibi immolatus sit isaac: vbi postea christus crucifix⁹ est. Deniq̄ ab eo

loco vnde beatus abrahā iussus est p̄fiscari: tertio die ad locū vbi christus crucifix⁹ est puenit. Etiam hoc antiquorum relatione resertur: q̄ t adam primus homo in ipso loco vbi crux fixa est: fuerit aliquando sepultus: t ideo caluarie locum dictum esse: qr̄ caput humani generis ibi dicit⁹ esse sepultū. Et vere fratres non incōgrue creditur: quia ibi erectus sit medic⁹: vbi iacebat egrotus. Et dignū erat vt vbi occiderat humana superbia: ibi se inclinaret diuina misericordia: Et sanguis ille p̄ciosus etiā corporaliter puluorem antiqui peccatoris dum dignas stillando cōtingere: redemisse creditur. Hęc enim fratres charissimi fm qd̄ potuim⁹: diuersis scripturarū voluminibus: pro animę nostrę pfectu collegimus: t charitatis contemplatione suggestimus. Vos ḥo auxiliante domino: dum frequentius scripturas diuinas relegitis: si diligenter attēditis: credo q̄ etiā meliorem expositionē inuenire possitis. Rogo vos fratres: vt quicq̄ aut filiū aut vernaculū suum baptizari desiderat: iam nunc eum ecclesię offerre non differat: quia nō est iustum vt res quę tam magna tam p̄clara creditur: negligenter aut tardius q̄ expedit requirat. Timeo enim ne aliquę mulieres ideo tardius infantulos suos offerant: quia cum ipsis ad vigilias venire dissimulant. Certissime enim credimus qd̄ qui statim incipiente quadragesima: eos qui baptizandi sunt offerre voluerint: t cum ipsis ad vigilias feliciter venerint: et fili⁹ eorum legitimo ordine accipient baptismi sacramentū: t iōi acquirent indulgentiā peccatorū: p̄fstante domino nostro iesu christo tē.

In eadem feria de temptatione

Abrahā a deo: Sermo

II Ser. LXXII.

Otissima pietas patris nři abrahā A
reddita ē nobis in memorī p̄ recen-
tēlectionē: et est quidē ita mirabile
vt nullū cor arbitrandū sit tā obliuiosuz vt
inde aliquando elabi possit: Verūtamē ne-
scio quomō quotiensq̄ legitur: quasi tūc
fiat ita afficit mentes audientiū: Ad magna fi-
des: magna pietas: non solum in deum: sed
etiam in ipsum vnicū filiū: cui nihil mali cre-
didit esse pater: quicquid de illo iusserat qui
creavit. Pater em̄ fili⁹ sui poterat abraham
fm opationē carnis: nō aut̄ creator t̄ pditor
fm opationē maiestatis: Et quidē sic dicit
apostolus: Non fm carnem natus est isaac Sar. 4.

Sancti Augustini de tempore

abrahē sed ex p̄missione; nō quia cum car-
ne non erat op̄atus: sed q̄r de summa eū de-
speratione suscep̄erat. Et n̄l adeset p̄mit-
tens deus: n̄b̄l iam senex de visceribus ani-
culę coniugis sperare audebat posteritatis.
Sed credidit nasciturum: t̄ non plangit mo-
riturum. Eius dextera eligitur ad sacrificiū
vt moreretur: cuius cor erectum est ad fidem
ut nasceretur. Hō trepidauit abraham cre-
dere quando promittebat: non trepidauit
offerre quando exigebat: nec fuit religio cre-
dantis contraria deuotioni obtemperātis.

B Hoc dico: non q̄ sibi dixit abraham: Deus
mibi locutus est quando promisit filiū. Crea-
didi q̄d mibi datus esset deus posterita-
tem. Et qualem posteritatem? Ut diceret

Heb. 21. mibi: In isaac vocabitur tibi semen. Et ne
forte sic vocaretur mibi semen in Isaac ut
ante me meus filius moreretur: In semine
tuo inquit benedicēt omnes gentes. Ipse
ergo mibi loquens p̄missit filium: t̄ ipse exi-
git ut occidam? Non fecit sibi questionem
quasi de contrarijs et sibi aduersitatib̄ ver-
bis dei p̄mittentis filium nasciturum: t̄ po-
stea dicentis: Occide mibi filium tuum: sed
erat i corde eius semp̄ fides incōcussa t̄ nul-
lo modo deficiens. Logitauit enim abrahā

deum qui dedit y ille de senibus nascetur
qui non erat: posse etiā de morte reparare.
Amplius enim est q̄d iam fecerat deus: cuz
qui non erat post tantā desperationem vi-
debat sibi datum filium: Et si humana infir-
mitatem consulas: impossibile. Adiecit ita-
q̄ animū ad fidem: non credidit aliquid im-
possibile esse creatori: qui quēadmodum cre-
diderat: filium suscep̄it. Credidit postea in-
benti deo: iam in se suscep̄to filio p̄bauerat
deum. Credidit suscepturus filium: credidit
occisur̄. Elbiḡ fidelis: nusq̄ crudelis. Om-
nino perduxit filium ad locū victimę: arma-
uit etiā dexterā cultro. Attendis q̄s feriat: t̄
quem feriat: attēde quis iubeat. Pius ergo
abraham obtemperando: Quid deus in iub-
endo? Nonne forte infirmis: non dicam sa-
cralegis animis ipse displiceat qui iubeat?
Sed si placet qui obtemperabat: quomodo
displicet qui iubebat? Quia si abrahā bene-
fecit obtemperando: multo melius et longe
melius incomparabili modo deus in iuben-
do. Fortasse sacramentū querit. Non enim
frustra hoc deus iuberet: aut carnaliter acci-
piendum est: quod lectum fortasse nōnullo-

rum minus intelligentiū corda commouit.
Temptauit inquit deus abrahā. Sic ergo Heb. 21.
ignarus est deus rerū: sic nescius cordis hu-
mani: vt temptando hominē inueniat. Ab-
sit: Sed vt ipse homo se inueniat. Primo ita-
q̄ fratres propter illos qui aduersant legis
veteris scripture sancte: quia nōnulli nō in-
telligentes citius volunt exagitare q̄d non
intelligunt: q̄ querere vt intelligant: t̄ non
fiunt humiles inquisidores: sed superbi ca-
lumniatores. Propter hos ergo qui euā-
gelium volunt accipere t̄ legem veterem re-
spuere: putantes in via dei posse se esse: t̄ re-
cre vno pede ambulare: quoniam non sunt
scribē eruditi in regno dei qui proferunt de Matth. 13.
thesauro suo noua t̄ vetera: Propter hos ḡ
tales ne qui forte hic lateant: aut t̄ si hic nō
sunt: habeant qui assunt quid talib̄ respō-
deant: breuiter soluenda est ista questio. Di-
cimus talibus: Euāgeliū accipitis: legem
non accipitis. Hos autem dicimus eūdum
esse euāgeliū misericordissimū largitorem:
qui extitit etiam legis terribilis lator. Lege
eī terruit: euāgilio cōuersos sanauit: quos
vt cōuerteret lege terruerat. Imperator de-
dit legem: t̄ multa cōmissa sunt contra legē.
Lex quā dedit imperator: non nouerat ni-
si punire peccātes. Restabat ergo vt ad sol-
uenda delicta eorum ipse cum indulgentia
veniret qui legem p̄misserat. Sed quid dicit p̄
puerum cor: quia dicit se accipere euāgeliū:
legem vero respūere: Quare respūit?
Quia scriptum est inquit: Temptauit deus
abraham. Ego deum colam qui temptat.
Christū cole: quem habes in euāgilio. Ipse
reuocat te ad intelligendā legem. Sed quia
nō transierūt ad christum: in suo fantasma
re manserunt. Non enim colunt christum
qualis p̄dicatur ex euāgilio: sed quale ip̄si
sibi finxerūt. Propterea super velamen stul-
tice sūg naturalis: addunt alterum velamē
p̄uersę opinionis. Et quādo per duplex ve-
lamē poterit videri q̄d lucet in euāgeliō:
Displacet tibi temptans deus: displiceat tū-
bi temptans christus. Sed cum placuerit tū-
bi temptans christus: placeat tibi temptās
deus. Et christus enim filius dei deus: et cū
patre christus ynus deus. Elbi igitur legi-
mus temptantē christum: Euāgeliū loqui-
tur. Ait enim philippo: Ihabentes panes: Job. 6.
date illis manducare. Et sequit̄ euāgelistas:
Hoc aut̄ dicebat temptans eū. Ipse eī scie-

Ser. LXXII. Feria sexta post primā do. in. XL. Ser. II

bat quid esset facturus. Reser nunc animū ad deum temptantem abraham. Hoc enim dicebat et deus temptans abraham: Ipse enim sciebat quid esset facturus. Agnosciatur temptator deus: agnoscitur temptator christus: corrigitur temptator hereticus. Non enim sic temptat hereticus quomodo temptat deus. Deus enim temptat ut appetat homini: hereticus temptat ut deū sibi claudat. Ergo nouerit charitas vestra temptationem dei non id agere ut ipse aliquid cognoscat qđ ante nesciebat: sed ut illo temptante: id est interrogāte: quod est in homine occultum prodaf. Non enim sibi homo ita notus est ut creatori. Nec sic eger sibi notus est ut medico. Egrotat homo: ipse patitur: medicus non patitur: et ab illo qui non patitur expectat audire quod patitur. Ideo in psalmo clamat homo: Ab occultis meis mūda me domine: quia sunt in homine occulta ipsi homini in quo sunt et nō procedunt: neq; aperient neq; inueniunt nisi in temptationibus. Si deus cessat temptare: magister cessat docere. Sed deus temptat ut doceat: diabolus temptat ut decipiatur. Lui tamen nisi ille qui temptat dederit locum: inanis et irridens repellit. Ideo apostolus: Neq; detis ait locum diabolo. Dant autē locum homines diabolo ex cōcupiscentijs suis. Mō enim vident diabolū homines cum quo pugnant: sed facile habent remediū. Scipios interius vincant: et de illo foris triumphāt. Quare hoc diximus: Quia nescit se homo nisi in temptatione discat se. Cum autē dicerit se: nō se negligat. Si enim se negligat latente: nō se negligat notū sibi. Quid ergo dicim⁹ fratres? Et si sciebat se abrahā: nos nō noueramus abraham. Aut sibi aut certe nobis prodendus erat. Sibi: ut sciret unde gratias ageret. Nobis: ut sciremus ut qđ a dño dep̄carem⁹: vel qđ i boie imitare⁹. Quid ḡ nos docet abrahā? Ut breuit̄ dicā: ut deo nō h̄ponam⁹ qđ dat de⁹: iterim ad litterā rerū gestarum anteq; tractetur latēbra sacramenti: id est quid lateat in hoc mysterio quo iussus est abrahā occidere vni⁹ cum filium. Ergo nec illud quod tibi p̄ magno prestat deus: h̄ponas illi qui prestitit. Et cum voluerit tibi subtrahere non tibi visescat: quia gratis amandus est deus. Qđ enim dulciss a deo p̄mū: qđ ipse deus? Ergo impleta abrahām devotionis obedi-

entia audit a deo: Nunc cognoui quoniam Sc̄i. 22.
tu times deum. Quod ita intelligit: eo qđ
abrahā fecerit de⁹ ut sibi innotesceret: sicut
quando loquitur propheta. Christianis lo-
quor vel p̄ficientibus in schola dei: nō sunt
rudia nec noua que dico: sed vestigia sanctitati
nobiscum visitatissima et manifestissima.
Quando p̄pheta loquitur: quid dicit? Di-
xit deus: Plane dicimus. Dicimus etiam:
Dixit p̄pheta. Et vtrūq; recte dicimus: et
vtrūq; in auctoritate inuenimus. Et aposto-
li sic intellexerūt p̄phetas ut diceret: Dixit
deus. Et alio loco: Dixit Esaias. Utrūq;
verū est: quia vtrūq; inuenimus in scriptu-
ris. Soluat mūhi christianus questionē quā
modo proposui: et soluat sibi quod paulo
ante p̄posui. Quomodo? Quia qđ homo
dicit de dono dei: deus dicit: sī illud: Non Matth. 10.
enī vos estis qui loquimini: et cetera. Et
iterum: Ecce ego paulus loquor vobis. Et
iterum: Christus qui i me loquī. Ergo istā 2. Cor. 13.
regulam fratres trāsserte ad illud quod ali-
quādo tortuosum videbatur: et rectum erit.
Illum ergo omnes intueamur: ut esuri-
tes animas nostras ipse pascat: qui esuriuit
propter nos: qui pauper factus est cū dīnes 2. Cor. 8.
eset: ut ip̄sus paupertate nos dicaremur.
Oportune ad eum pauloante cantauimus:
Omnia a te expectant ut des illis escam in 10. 10.
tempore oportuno. Si omnia: omnes. Si
omnes: et nos. Mō ḡ si quid boni in sermo-
ne daturi sumus nos dabit⁹: sed ille a quo
omnes accepimus: quia omnes ad eum ex-
pectamus. Tempus est dī. Sed faciamus
qđ dixit ut dī: id est expectemus ad eum.
Ip̄sum corde intueamur: quia sicut oculi cor-
poris et aures ad nos: ita oculi cordis et au-
res ad illum. Patentia aure cordis audite sa-
cramētū magnum. Omnia quidem sacra-
menta diuinarum scripturarū vtrūq; magna
atq; diuina sunt. Sunt tamē insigniora ma-
gīs q̄cipua que maxime intentos nos de-
siderant: et que p̄ ceteris lapsos edificant:
satiāt esuriētes: qui non ita satient⁹ ut fasti-
diant: sed sit satietas fastidio: Pellens in-
opiam: non assumens contemptū. Quem
non moueat iussus immolari vnicus filius
ei a quo p̄missus est. Et maxime res ita ge-
sta ut audiūmus: intentos animos facit ad
querendū exponi sacramētū. Ante omnia
tamen fratres hoc in nomine domini et ad-
monemus quātūm possumus: et q̄cipimus

Sancti Augustini de tempore

ut quando auditis exponi sacramentū scripture narrantis quę gesta sunt: prius illud quod lectum est credatis sic gestum quomodo lectum est: ne subtracto fundamēto rei gestę quasi in aere queratis edificare. Abraham pater noster homo erat illis temporibus s. Gen. 15. et delis: credens deo: iustificatus ex fide: sicut Gen. 15. scriptura dicit et vetus et noua. Suscepit filium de sara uxore iam in senectute utrisq; constitutis: ex magna desperatione: sed fin hominē. Quid autē de deo desperandū: cui difficile nihil est? Qui sic facit magna: quomodo partu. Sic suscitat mortuos: quomodo creat viuos. Si pictor eadem arte facit murum qua elephantem: diuersa opera: sed ars Gen. 14. vna: quātum agis deus: q; dixit: et facta sūt: mādauit et creata sunt? Quid difficile facit q; verbo facit? Quia facilitate creauit angelos ultra celos: ea facilitate lumiaria in celis: ea facilitate pisces i marī: ea facilitate arbores et aialia i tra: ea facilitate magna q; pua. Lui q; cūcta facilissimū fuit facere de nibilo: mirandum est quia dedit senib⁹ filiū? Tales ergo illos viros vel illos homines habebat deus: et illo tempore tales fecerat h̄cones filio venturo: ut non solum in his quę dicebant: sed etiā in his quę faciebant: vel in his quę acci debant christus querat: christus inueniat. Quicquid scriptura dicit de abrahā: et factū est: et prophetia est: sicut apostolus quodam Gen. 4. loco dicit: Scriptū est q; abrahā duos filios habuit: unum de ancilla: et alterum de libera. Quę sunt in allegoria. Hęc ergo sūt duo in testamento. Nam impudēter dicimus: quia Gen. 21. isaac et natus est abrahā: et aliquid significauit: sicut et immolare filiū iussus obtemperat Gen. 22. deo: perducit ad locū: puenit triduo: dimittit duos seruos suos cū sumēto: pergit ipse q; deus preceperat: leuat lignū in altare: leuat filium sup lignum. Anteq; veniat filius ad locum sacrificij: portat lignū quo leuandus est. Deinde cum iam pene ferire: sonat vox ut parcat: et nō tamē sine sacrificio: et sine sanguine fuso receditur. Aparet aries in vepre inhērens cornib⁹: imolat: pagitur sacrificiū. Gen. 22. Peracto sacrificio: dicit ad abrahā: Facio semen tuū sicut stellas celi: et harenā maris: Et obtinebit semen tuūm ciuitates aduersariū: Et b̄sidicent in semie tuo omnes gentes terrę: eo q; exaudiisti vocem meā. Vide ergo quando factum est: et quando cōmemoratio fit facti ipsius: Quādo dicit ille aries:

Hoderunt manus meas et pedes meos: et cepti s. Gen. 22. tera. Quādo pactum est illud in psalmo sa- erificium: tunc in ipso psalmo dictū est: Lō, memorabunt et conuerten̄ ad dñm vniuer- si fines terre: Et adorabunt in aspectu eius vniuersę patrię gentiū: Quoniā ipsius est regnum: et ipse dominabit gentium. Si cō- memorabunt dictum est: p̄signatum est ali- quando quod fieri iam videmus. Videamus ergo quomodo impletū sit: et vnde im- pletum: quo p̄cedente sacrificio impletū qd̄ dictrum est abrahā: In semie tuo benedicen- tur omnes gentes. Felices omnes gentes: quę illud non audierunt: et nūc legentes cre- diderūt: quod credidit ille qui audiuit: Gen. 22. didic̄ enim abraham deo: et reputatū est illi ad iusticiam: et amicus dei appellatus est. Qd̄ credidit deo: intus in corde: in sola fide est. Qd̄ autem immolandum duxit filium: q; intrepidus dexteram armavit: q; iam feri- ret nūl voce tenere: magna fides est vtq; et magnum opus: et ipsum opus laudauit deus ut diceret: Quoniā exaudiisti vocem meam. Quare ergo apostolus paulus ait: Arbitramur iustificari hominē per fidem si. Gen. 22. ne operibus legis. Et alio loco dicit: Et si. Gen. 22. des quę per dilectionem operat: Per quam adipisci credimus salutē eternā: Amē.

Item eodem die aliis sermo fa- ctus ad fratres in heremo: qui in- ter sermones ad eosdem habet xl.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio fin Johannem: Erat dies festus iudeorum: Et ascendit iesus hiersolymam et c. que habet in expositione doctoris Ibidem.

Sabbato post prīmā dominicā in quadragētima: De Abraham et Sermo in molatione Isaac: Sermo I LXXIII.

Quū p̄cepti genus ē homi legē scle- n̄ris dare: et religiosū habere si impiū voluerit ppetrare. Abrahā si patri- cidiū fecerit: iust⁹ ē. Si nō fecerit: ideuor⁹ ē. Quid sit ergo quod nunq; deum nisi pietate placamus? Lupit sibi vota offerri: non crudeliter coli. Ecce inter pietatem patris et

Ber.LXXIII. Sabbato post primā do.in.XL.Ber.I

deuotionem dei: filiū est quidem scelus occidere: sed deū scelestius non audire. In angusto posita est pfecta iusticia. Parricidium iuberis ut facias: tuis te manibus orbatu-
B. 21. quis hoc est: Imperat parricidii: qui prohibet homicidii. Jubetur inquit filium victimare: solarium paternę senectutis: et vnicum pignus posteritatis: Qui quāto se-
rō tanto dulcior: quanto solus aut vnicus tanto charior: et dilect⁹. In utroq; senes: cre-
andē plis desperatio retinebat: utpote pos-
set tempus quod natura fraudauerat: etas in sene patre: sterilitas in anicula matre. Iā enim sara actus suę vuluę perdiderat: et se-
nem patrem vis generandi lassauerat: quia fructum sterilis nō habebat. Ecce subito fri-
gens vulua materna nō instinctu libidinis: sed somite virtutis incaluit: rediuiuo succes-
su flore iuuentutis. Ad̄cēntis iam artus cor-
poris viruerūt marcida membra: et annosē
gratis tābe pallentia: ppterīcē rubore virue-
runt: et in succido teprō veterascēs iam cor-
pus non tanq; cōcubitus sed pmissio vege-
tabat. Lanis iam togatum caput albebat:
et rugas suas vulua ī ventre tendebat. Tu-
mebat vterus grauidē: tremebat gressus in
poplice. Gestabat onustū vterum: que cor-
pus iā nō regebat incuruū. Mouissimis an-
nis fcta et fessa mulier que non nouerat in iu-
uentute concipere: dicit in senectute lacta-
re. Discite coniugati vacare effectū seminis
vbi non fuerit munus auctoris: ipso dicēte:

Dicere.1.
C. 22. Priusq; te formarē in vtero noui te. Accipe
inquit filiū tuum: et offer mihi illum in vnū
de mōtibus quem demonstrauero tibi. Se-
nix pater et vniči mater: noui parentes et ve-
teres genitores: ad tam acerbū nō mouen-
tur imperiū. Hilaris accingebar: qui nec ti-
moē facinoris formidauit: nec implere qđ
iussus est degener animus dubitauit. Spes
illa futura tot gentiūz paterna manu iubet
occidi. Deuotus pater eo voto suscepit par-
ricidii quo suscepserat filium: nec refert vtrū
impendat aut perdat: dum quoquo modo
quod accepserat reddat. O dñe p̄yssime que
scis patri dilectū: quid imperas victiman-
dum? Nunc nup senem sterilem secundasti:
et tam cito quod donaueras repetisti? Ubi
est quod senibus p̄st̄istis? Ergo iratus po-
tes ledere: sicut proprius imperas orbita-
tem: Absit a nobis ista incredulitas. Deus

pro nobis filium suum iussit occidi: non no-
stros mactari. Ideo iubetur filiū occidere:
ut manifeste mundo qui iam notus fuerat
deo. Nam quomodo innocentis desiderat
sanguinem: qui reum dāmat p sanguine?
Demonstrare cunctis hominibus deuotio-
nem voluit: qui parricidium ut fieret impe-
rauit. Paret ilico imperijs: pceptis obtem-
perat: pergit pcessor paratus: immo filius
cum patre p̄ficietur moriturus: atq; vrinā
tunc modo moriturus: non insuper et pa-
tris gladio obiturus. Tenerunt ergo ad lo-
cum quez dixerat deus ambo pariter: aram
construunt sacerdotes: ligna arę imponit: si-
lium alligavit: et extento gladio: angelus ne-
p̄cutias puerum exclamauit: oculis respice
et vide arietē in vepre. Videntē fratres Abra-
ham patientia fortē: deuotione constan-
tem: non cum aliqua sera luctantem: sed cū
natura pugnantem. Deuotio dicebat: per-
cute: Pietas clamabat: parce. Illa renoca-
bat: ista puocabat. Filius tunc moriturus
iacebat: erigit dexteram feriturus: et locum
quo libens percutiebat aucupat. Parce in-
quit abrahā. Qui iusserat ut feriret: modo
vociferatur ut parceret. Sciebat enim pro-
batum patrem: et in deuotione feruentem
gladium temperare: et filium non perimere:
sed nec cremare. Parce inquit deuote pā:
parricida sine crimine parce. Tuum sacrifi-
cium quod paraueras intendi: ego qđ iusser-
am ut obtulisses accepi. In voto probauit:
quod in facto renui. Acceptauit votum: nec
repulit sacrificium. Laudo fidem: nec repro-
bo pietatem: nec tibi patior: inferri orbita-
tem. Perfecta sunt omnia: et salua sunt vni-
uersa. Vincit innocens hostia: ne offerentis
deuotio putaret se minus aliquid exhibere:
si impatientia doloris victima calcitraret.
Ecce spiritali p̄esagio meum p̄uenisti consi-
lium. Quod enim paraui pro toto mundo:
tu iam deliberasti in filio tuo. Quod in vni-
genito meo disposui: tu in tuovnico perfeci-
sti: Unde b̄sidicent in te oēs gentes: Amē.

Item eodem die aliis sermo: qui
habetur inter sermones de Clerbis
apostoli:xxvij.

Item eodem die Homelia de eo
quod scriptum est in euangelio sm

Sancti Augustini de tempore

Matthēū: Et post dies ser assump-
psit iesus petru et iacobū tē. que ha-
bet de questionib⁹ euāgeliō⁹ li-
bro. i.ca. xviii.

Dominica secunda In quadrage-
sima: de eo qđ scriptū est in euānge-
Matt. 15. lio fm Matthēū: Egressus iesus d
Sermo H̄enazareth secessit in partes tyri et
LXXIII. sidonis tē. Sermo 1

A Chananea ista mulier que heri nobis
c lectione euāngelica cōmendata est:
pr̄ebet nobis humilitatis exemplū
et pietatis viā: ab humilitate in alta surgere
ostendit. Erat autē sicuti paret nō de popu-
lo israel vnde patriarche: vnde pp̄hetē: vnde
parētes domini nostri iesu christi fm cor-
nē: vnde ipsa virgo maria que peperit chri-
stum. Non ergo ex isto populo erat hēc mu-
lī. Matt. 15. lier: sed erat ex gentibus. Nam sicut audiū-
mus secessit dominus in partes tyri et sidon-
nis: et inde mulier chananea de finibus illis
egressa est. Petebat beneficū instantissime
curandę filię suę: que male a dēmonio vexa-
bat. Tyrus et sidon nō erant ciuitates popu-
li israel sed gentiū: quis vicinę illi populo.
Clamabat ergo audita im̄petrandi beneficij
fortitę pulsabat: et dissimulabat ab eo: non
vt misericordia negare: sed vt desiderium
occendere: nec solum vt desiderium accen-
dere: sed sicut ante dixi: vt humilitas com-
mendare. Clamabat ergo dño nō audiente:
sed qđ factur⁹ erat in silētio disponēte. Disci-
puli rogauerūt p̄ illa dñm: et dixerūt: Dimit-
te illā: qđ clamat post nos. Et ille: Non sum
missus: nisi ad oues que perierūt dom⁹ israel.
Hic verboz istoꝝ oris questio: vnde nos ad
ouile christi de gentib⁹ venimus: si non est
missus nisi ad oues qđ perierūt dom⁹ israel?
Quid sibi vult hui⁹ secreti tam alta dispēsa-
tio: vt cū dñs scaret qđe venerit: vtiꝝ vt ec-
clesiā haberet in omib⁹ gentib⁹: nō se missū
dixerit nisi ad oues qđ perierūt dom⁹ israel?
Intelligim⁹ ergo p̄sentia corporis sui: nat-
uitatē suā: exhibitionē miraculoꝝ virtutēꝝ
resurrectiōis in illo p̄lo eū ostendere debuisse:
ita fuisse dispositū: sic ab initio cōmendatū:
hoc p̄dictuz: hoc implētū: qđ christ⁹ iesus ad
gentē iudicōꝝ venire debuit videndus: occi-
dendus: et lucrād⁹ eos inde quos aī p̄scuit.

Hō enī dānata illa plebs est: s̄ vētilata. Ibi
erat paleꝝ multitudine: ibi granoꝝ occulta di-
gnitas. Ibi qđ incendere: ibi vnde horreū
replere. Nā vnde apli nisi inde? Unde pe-
trus? Unde ceteri? Unde ipse paul⁹: primo
saul⁹? Hoc ē p̄mo supbus: postea hūlis. Nā C
quādo saulus: a saule nomē deriuatū erat.
Saul autē rex supbus: in regno autē dawid 1. Reg. 11
humilē p̄sequebaſ. Qū ḡ saul⁹ q̄ postea pau-
lus: tūc vtiꝝ supbus: tunc p̄secutor innocē-
tū: tūc vastator ecclie. Acceperat em̄ litteras 1. Act. 9
veluti zelo synagogē ardēs et insequēs chri-
stianū nomē: a sacerdotib⁹: vt exhiberet qđ.
cūq̄ inueniēset christianos ad luenda suppli-
cia. Cū pḡit: clī anhelat cēdes: cū sitit sangui-
nē: celesti christi voce p̄strat⁹ ē p̄secutor: ere-
ctus ē p̄dicator. Implet⁹ ī illo qđ scriptū est
in pp̄ba: Ego p̄cutiā: et ego sanabo. Hoc em̄ 1. Act. 11
p̄cutit de⁹ qđ se in hoīe extollit adiūsus dñi.
Hō est impi⁹ medic⁹ q̄ tumorē ferit: q̄ putre-
dinē secat aut vut. Dolorē ingerit: sed vt p̄-
ducat ad sanitatē. Aboleſt⁹ est: s̄ nisi eēt: vti-
lis nō esset. Prostrauit ḡ christ⁹ vna voce sau-
lū: erexit paulū: hoc ē p̄strauit supbus: erexit
hūlē. Nā q̄ fuit ratio mutādi sibi nomis: vt
cū saul⁹ antea vocare: postea se paulū dici
vellet: nisi q̄ sauli nomē in se agnouit cū p̄se
quereret fuisse supbus: Elegit ḡ hūlē nomē vt
paul⁹: hoc ē minim⁹ vocare. Paulū em̄ mi-
nimū est. Paulū: nihil aliud ē q̄ minimū vt
paruum. De quo noie iā gloriās hūlitatēꝝ
cōmendās: Ego inq̄ sū minim⁹ aploꝝ. Thī 1. Cor. 15
ergo vnde iste nisi ex p̄lo iudicōꝝ? Inde illi D
apli: inde paul⁹: inde qđ cōmendat idē pau-
lus: q̄ viderint dñm post resurrectionē. Di-
cit em̄ eū vīlū ferme a q̄ngētis fratrib⁹ sil: ex
quib⁹ plures manēt vloꝝ adhuc: quidā autē
dormierunt. Ex illo autē populo etiā illi qui
cum petrus loqueret cōmendans passionē:
resurrectionē: diuinitatē christi: accepto spū
sancto quādo illi om̄s i quos venit spūsan-
ctus linguis omniū gentiū sunt locuti: com-
puncti spū qui audiebat ex p̄lo iudicōꝝ q̄ste-
runt consiliū salutis suę: intelligētes se reos
sanguis christi: qđ eum ipsi crucifixerūt: ipsi
occiderūt: in cui⁹ nomie occisi a se viderent
tanta miracula fieri: viderēt spūsancti p̄sen-
tiā. Querētes ḡ consiliū: respōlū acceperūt:
Agite p̄nitētiā: et baptizēt vnuſq̄ vfm in 1. Act. 11
noie dñi nři iusu xp̄i: et dimittēt vobis pec-
cata vfa. Quis desparet sibi donāda pct̄:

Sermo LXXXIII Dñica scđa in. XL. Ser. I

q̄si crīmē occisi christi reis donabat? Cōuersi sunt ex ipso populo iudiciorū: Cōuersi sunt: baptizati sunt: Ad mēsam dñi accesserūt: et sanguinē quē sequentes fuderūt: credentes biberūt. Quēadmodum autē sint cōuersi q̄s plane atq; pfecte indicāt actus apostolorū.

Act. 4. Nam oia quē possidebant vendiderūt atq; p̄cia rez suaz ad pedes aploꝝ posuerūt: Et distribuebat vnicuiꝝ sicut opus cuiꝝ erat. Et nemo dicebat aliquid p̄prium: sed erant illis oia cōia. Et erat illis sicut scriptū ē: aniꝝ ma vna: et cor vnū in deū. Ecce oues de quibus dixit: Nō sum missus nisi ad oues q̄ p̄ierūt domus israel. Illis em̄ exhibuit p̄sen-
tia suam: p̄ illis in se sequentibus crucifixus
Zac. 13. orabat dices: Pater ignosce illis q̄r nesciūt quid faciūt. Intelligebat medicus freneti-
cos mente p̄dita medicū occidētes: et occidē-
do medicū nesciētes sibi medicamentū faci-
entes. De dño em̄ occiso omnes nos curati
sumus: illius sanguine redempti: pane illius
corporis a fame liberati. Hanc p̄sentia chri-
stus iudicis exhibuit. Hoc ergo ait: Nō sum
missus nisi ad oues quē perierūt dom⁹ isrl: ut illius p̄sentia sui corporis exhiberet: nō in
oues quas habebat in gentib⁹ cōtemneret
et p̄teriret. Ad gentes em̄ ipse non venit: sed
discipulos misit. Et illic impletū ē qđ pphe-
ta dixit: Populus quē nō cognoui seruiuit
mibi. Clidete q̄ alta: q̄ euident: q̄ expressa
pphetia: Popul⁹ quē nō cognoui: id est cui
p̄sentia meā nō exhibui: fuiuit mibi. Quōc
Sequit̄: In auditu auris obaudiuit mibi.
Hoc est nō vidēdo: sed audiēdo crediderūt.
Ideo gentiū maior laus. Illi em̄ viderunt et
occiderūt: gentes audierūt et crediderūt. Ad
gentes autē vocādas et cōgregādas: ut im-
plere qđ modo cantauimus: Cōgrega nos
de gentib⁹ ut cōfitemur nomini tuo et glo-
riemur in laude tua: Ille paulus aplus mis-
sus est minimus: ille factus magn⁹: nō p̄ se:
Vas. 9. sed p̄ eū quē p̄sequebas. Abissus est ad gen-
tes: ex larrone pastor: ex lupo ouis. Abissus
est ad gentes ille aplus minim⁹: et multū la-
borauit in gentib⁹: et p̄ eum gentes credide-
rūt: Testes sunt eius epistole. Habes hoc in
Luq. 8. euāgelio sacratissime figuratū: filia archisyn-
agogi quedā defuncta erat: pater ei⁹ roga-
bat dñm ut iret ad eā: et grā reliquerat: et pe-
riculo cōstitutā. Ibat dñs ad visitandā et sa-
nandā et grā: interea mortua nūciata est: et di-
ctū est patrī puelle: Abortya est: noli vexare

magistrū. Dñs autē qui sciebat se posse mor-
tuos suscitare: nō abstulit spem desperato:
et ait patri: Noli timere: tñ crede. Pergebat vbiꝝ.
ad puellam: atq; in itinere inter turbas quo
modo potuit coartauit se quedā mulier quē
fluxū sanguinis patiebat et diuturno illo lá-
guore in medicos frustra omnia q̄ habebat
impēderat. Ubi simbriā vestimēti eius ter-
git: sanata ē. Et dñs: Quis me tetigit? Ad-
mirantes discipuli q̄ nesciebat quid esset fa-
ctū: et videbat eū a turbis cōprumi: et de vna
q̄ leuiter tetigerat fuisse sollicitū: responde-
rūt: Turba te p̄mit: et dicens: quis me tetigit?
Et ille: Tetigit me aliquis. Nā isti p̄munt: illa
tetigit. Corp⁹ chriſti multi moleste p̄mūt:
pauci salubriter tangūt. Tetigit me inq; ali-
quis. Ego em̄ sensi de me virtutē exīsse. At
vbi vidi illa nō selatusse: puoluta est ante
pedes eius: et cōfessa est qđ esset factū. Post
hec prexit: puenitq; quo tendebat: et puella
filia archisynagogi inuentā mortuā suscita-
uit. Factū quidē est: et ita vt narrat impletū:
sed tñ etiā ipsa quē a dño facta sunt aliquid
significātia erāt: quasi verba si dici p̄t vīl-
bia et aliquid significātia. Qđ maxime ap-
paret in eo qđ p̄ter tempus poma quesuit i
arbore: et quia nō inuenit arbori maledicēs
anidam fecit. Hoc factum miss figuratū acci-
piat stultū inuenit: primo quēsisse poma in
illa arbore quādō tempus nō erat ut essent i
ylla arbore: deinde si pomorū iam tempus
esset: nō habere poma q̄ culpa arboris esset.
Sed quia significabat querere se non solum
folia: sed etiam fructum: id est non solum ver-
ba sed et facta hominū: arefaciendo vbi sola
folia inuenit: significauit eorum p̄nam qui
loqui bona possunt: facere bona nolūt. Sic
ergo et hic. Nam vtq; mysterium est: Pre-
scius omnium dicit: Quis me tetigit: sit im-
perito similis creator: et interrogat non so-
lum qui hoc sciebat: sed etiam qui cetera p̄-
sciebat. Aliquid est vtq; quod nobis signi-
ficante mysterio loquif̄ christus. Filia illa ar-
chisynagogi significabat populum iudiciorū
et mortuorū: propter quem venerat christus
qui dixit: Non sum missus nisi ad oues quē
perierunt domus israel. Illa nō mulier quē
fluxum sanguinis patiebatur: ecclesiā figu-
rat et gentibus: ad quam christus per pre-
sentiam corporis non erat missus. Ad illam
ibat: illius salutem intendebat: Hec inter-
currit: tangit simbriā quasi nescientis: